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— Pénztárvizsgálat a kórházban Halmos 
József m. kir. pénzügyi számellenőr, mohácsi járási 
számvevő 1904. évi december hó 30-án megvizs­
gálta a mohácsi „László-közkórház pénz és vagyon­
kezelését nemkülönben számvitelét és azt példás 
rendben találta.

— A Németbólyi Kát. Legényegylet fönn­
állásának és házvétele örömünnepének emlékezetére 
karácsony másnapján saját helyiségében szavalato- 
kal és énekkel egybekötött, igen sikerült szinielő- 
adást rendezett. A műsor a következő volt: 1. 
Költemény szent Józsefhez, szavalta Bélán János, 
2. „Der Fluch des Unglücklichen oder im Tode 
versöhnt“ magyar tárgyú történelmi dráma 3 föl­
vonásban Offermann H.-tól. 3. Árpád látomása, 
drámai költemény énekkel és élőképekkel, Laka­
tos Vincétől. 4. „Jubileumra!“ szavalta Schneider 
Károly.

— Vasúti hirek. A miholjác—villányi mo­
toros üzemű helyiérdekű vasút ügye dr. Záray 
Károly, a pécsi kereskedelmi és iparkamara titká­
rának kezdeményezésére ismét foglalkoztatja az 
érdekelteket, akik már előmunkálatokat is eszkö­
zöltettek. Ennek a vasútnak a folytatását képezné 
a Villányból kiindulólag Borjádon, Szederkényen 
és Kéménden át Báttaszékig vezetendő vasútvonal, 
mely igy összeköttetést létesítene a mohács—pécsi 
s a szlavóniai keskenyvágányu vasút között. Az 
érdekeltség csak a vicinális vasutakról szóló és már 
régebben kilátásba helyezett törvény megalkotását 
várja, hogy hozzáfoghasson a terv kiviteléhez. (Ha 
az a sok obstrukció nem lett volna, már régen 
megalkották volna a vicinális vasutakról szóló tör­
vényt; igy azonban még soká várhat az érdekelt­
ség, mert sok más fontosabb s az obstrukció miatt 
szintén elmaradt javaslat vár elintézésre. Beh 
sok kárt és hátrányt okozott az országnak az ob­
strukció)! — A Magyar h. é. Vasutak részénytár- 
sasága a neki engedélyezett 27 helyi érdekű vasút 
közül 1905-ben a többi között a Moravicától Zom- 
boron át Kisköszegig és Zombortól-Apatinig terjedő 
vasúti vonalakat szándékozik a megvalósulás elé 
vinni. E vasúti vonalak terveit a tél folyamán 
dolgoztatják ki.

— Hírlapok elárverezése. A Mohácsi Ipa­
rosok Olvasókörében ma — újév napján — d. u. 
4 órakor árverezik a folyó év első felére megren­
delt hírlapokat.

— Gondnokság alatt. A pécsi kir törvény­
szék Popovits György, 58 éves gör. kel. vallásu 
mohácsi lakost elmebaj miatt gondnokság alá helyezte.

— Állami iskola Kisköszegen. Minthogy 
Salamon Józsel kir. tanácsos tanfelügyelőnek si­
került egyeszségre jutni Kiskőszeg községgel, ame­
lyet a közoktatásügyi miniszterteriumban valószínű­
leg jóvá fog hagyni, kilátás van reá, hogy a jövő 
tanévtől fogva állami iskola lesz Kisköszegen.

— Uj lap Dárdán. Karácsony napján Mayer 
Béla dárdai ügyvéd szerkesztésében „Dél-Baranya“ 
címen uj társadalmi közgazdasági és szépirodalmi 
heti lap indult meg. Az első szám, melynek vezérlő 
cikkét a „Nemzeti erők“-röl dr. Kiss Emil ország- 
gyűlési képviselő irta, tartalmas és változatos.

— Vásár. Németbóly nagyközség holnap — 
januárius hó 2-én — országos vásárt tart.

— TŰZ. Dunaszekcsön karácsony napján, az 
éjféli mise vége felé, éjfél után 3/4l órakor kigyul­
ladt Farkas Józsefné szül. Ivánkó Éva félszere, 
ahonnan a lángok csakhamar átcsaptak a félszerrel 
egytető alatt levő istállóra. Az épület elhamvadt 
ugyan, de a rögtön kivonult tűzoltóságnak sikerült 
a tűzvész továbbterjedését megakadályozni. A kár 
150 K, amely azonban biztosítás folytán megtérül.

— Agyonvert kocsis. Grosszmann Manó 
baracskai lakosnak a Margittasziget mohácsi hatá­
rában, a „Sárhát“ dűlőben levő szállásán, Gality Ger­
gely nevű bérese december hó 27-én este tambu- 
rások játéka mellett házimulatságot rendezett, 
amelyen a többi között Kovacsev Pál (csufnéven 
Dugmics), Sárkics Pál mohácsi szigeti birtokos 
hercegszántói illetőségű kocsisa is részt vett. A 
mulatság oly vígan folyt, hogy többen már berúg­
tak. Egyszerre valaki leütötte a petróleumlámpát, 
amire a már szintén részeg Kovacsev Pál kisurrant 
a szobából s a konyha ajtóban fokosát a levegő­
ben suhintva kiáltotta: „Most leütöm a magyaro­
kat, aki ki mer jönni, az halál fia!“ A szobában 
levők lassankint mégis kiiparkodtak, hogy haza 
menjenek; ezek közül azonban Kovácsev fokosá­
val Szabados Györgyöt lábán találta s fölemelte 
fokosát, hogy újra üssön; de Szabados György 
megelőzte őt és egy busággal fejbe ütötte; de 
háta mögött is elkapta valaki az ütésre emelt 
fokosát, ezt kicsavarta a kezéből és hátha ütötte 
vele. Erre Kovacsev, elesett de mégis föltápász- 
kodott s a szállásnál levő istállóba vánszorgott, 
ahol reggel halva találták. Dr. Jellachich Lajos 
járásbirósági vizsgálóbiró a törvényszéki boncolást 
elrendelvén, dr. Culmann József járásbirósági al­
jegyző mint jegyzőkönyvvezető, továbbá dr. Lőwy 
Jakab járásorvos és dr. Vida Lajos mohácsi községi 
és tb. járásorvos kíséretében kiszállott a helyszínére, 
amidőn is a két orvos a boncolás teljesítése után 
megállapította, hogy Kovacsev Pál halálát a fokos­
sal hátára mért erős ütés okozta, olyképp, hogy a 
hátához nőtt tüdejében az ütés folytán támadt sérülés 
következtében elvérzés állott be. A nyomozás az 
utóbb emlitett ütés tettesének kiderítése iránt 
folyik.

Mohács és Vidék©

— Rehabilitált kántortanitó. Lapunknak 
1904. évi augusztus hó 28-án megjelent számában 
hirül hoztuk, hogy a pécsi püspöki szentszék Hengl 
Boldizsár lánycsóki róm. kát. kántortanitót abból 
az okból függesztette föl kántori és tanítói állásától, 
mivel a pécsi kir. ügyész bűntett miatt vizsgálatot 
rendelt el ellene. Ebben az ügyben — mint értesü­
lünk — a pécsi kir. törvényszék vádtanácsa 1904. 
évi november hó 5. napján hozott határozatával a 
nevezett kántortanitó ellen a kir. ügyész által be­
adott vádat visszautasította oly indokolással, mert 
három tanú vallomása közül kettőét hamisnak is­
merte föl a harmadikét pedig aggályosnak találta. 
Az ügyészség megfölebbezte a vádtanács határozatát, 
de a pécsi kir. Ítélőtábla nem talált törvényes 
alapot arra, hogy a vádtanács határozatát megvál­
toztassa.

— Födöztetési állomások Baranyában.
A földmivelésügyi m. kir. miniszter Baranyavár- 
megye területén az 1905. évi födöztetési idényre a 
következő födöztetési állomásokat létesítette: Mo­
hács 3 ménnel, Németbóly 7, Dályok 3, Villány 
3, Baranyabán 3, Baranyavár 3, Vörösmart 2, Her- 
cegszöllős 4, Lippó 2, Csuza 2, Kácsfalu 4, Laskó 
2, Bellye 3, Nagyharsány 2, Kisgyula 2, Rácpetre 
2, Siklós 3, Szentlőrinc 7, Bükkösd 2, Magyar­
telek 3, Szentdienes 3. Diósviszló 2 és Pécs 2 
ménnel.

— Miért könyezik a szeme? A helybeli 
kir. járásbiróságnál K. biró egy birtokperben tanu­
kat hallgat ki. Bejön Barbirovics Tvizó tanú és 
miután óvatosan körülnéz a szobában, pápaszemét 
homlokára tolva, kék zsebkendőjével hosszasan tö- 
rülgetni kezdte a szemét. R. ügyvéd nem tudván 
megállani, hogy meg ne kérdezze e hosszas műve­
letnek okát, Barbirovics Tyiró mélabúsan feleli: 
„Valahányszor fiskálist látok, könybelábbad a sze­
mem“. — Sok dolga lehetett a szegény Barbiro- 
vicsuak a fiskálisokkal!

KÖZGAZDASÁG.
Néhány szó a sörárpa-termelésről. Hazánk 

legnagyobb részének klimatikus és talajviszonyai 
jóformán hivatva vannak a sörárpatermelésére. Van­
nak kitűnő sörárpatermelő vidékeink, melyek oly 
jó minőségű árpát termelnek, hogy a külföld bár­
mely sörárpáival kiállják a versenyt. Ezt nemcsak 
a hazai, hanem a külföldi sörgyárosok is elismerik. 
Mindazonáltal árpánk legnagyobb része alacsony 
árakon értékesül, mert nem helyezünk súlyt annak 
helyes termelésére, nem igyekszünk fokozni annak 
minőségét, hogy igy magasabb árak mellett legyünk 
képesek értékesíteni az Eléggé ismeretesek azok 
a tulajdonságok, melyek az árpát sörárpának minő­
sitik s a gazda kezében tartja azon eszközök leg­
nagyobb részét, melyekkel a sörárpa minősége fo­
kozható. A talaj és klimatikus viszonyok elsőrendű 
fontossággal bírnak ugyan e tekintetben, de a leg­
megfelelőbb természeti viszonyok között sincs biz­
tosítva még a minőség, ha nem helyezünk súlyt a 
talajmivelésre, trágyázásra, mütrágyafélék haszná­
latára és az okszerű vetésforgókra. Ezek együttvéve 
biztosítják csak a minőséget. Kívánatos volna, hogy 
azokon a vidékeken, melyek alkalmasak a sörárpa 
termelésére, nagyobb mértékben terjesztessék ki e 
növény termelése. A minőség azonban egymagában 
még nem elegendő, hanem törekednünk kell arra 
is, hogy mennyiségre is termeljünk, mert az árpa­
termelés csak igy lehet jövedelmező. Ki kell tehát

választanunk a legmegfelelőbb fajt, mely azután 
minden tekintetben a legjobb eredményeket szol­
gáltassa viszonyaink között. Igen jó minőségű árpa 
a „Hanna“, mely úgy szem, mint szalmatermésre 
nézve legjobb sörárpánknak mondható. Vaunak to­
vábbá még egyes sörárpatermelő vidékeinken olyan 
féleségek, melyek szintén számításba kerülhetnek. 
Ilyenek az Ilmici-, Tót- és Chevalier-árpák. Egy­
szóval nagyon könnyen föl lehetne lendíteni sör- 
árpatermelésünket, ha egy kis gonddal és szakér­
telemmel törekednénk arra, hogy bevált árpafaj­
táinkat megjavítsuk.

A fejésről. Némely vidéken szárazon, 
másikon mosott tőggyel fejik a teheneket A ned­
ves fejésnek biztos hátránya, hogy ezen módszer mel­
lett a tej könnyebben elpiszkosodik. A tudományos 
szakértők emberi táplálkozásra csak a száraz fejésü 
tejet tartják alkalmasnak.

Piaci árjegyzék.
Mohácson, 1904. évi december 24-én tartott

hetivásárról. K f
Tiszta b ú z a ....................................19 40
K é t s z e r e s ....................................18 —
R o z s ..............................................14 40
Z a b ..............................................12 60
Tengeri (kukorica) . . . . 12 60
Burgonya m m .-ja ........................... 7 60

SZERKESZTŐI ÜZENET.
D. A. T. u rn á k .  Téved, ha azt gondolja, hogy la­

punk legutóbbi számából célzatosan maradt ki az a hir, hogy 
az egyesült ellenzék december 29-én tartja alakuló gyűlését. 
Szerkesztőnk hetek óta betegeskedvén (még most sem épült 
föl teljesen), nem járhatott ki, tehát nem igen érintkezett embe­
rekkel s igy tudomása sem volt arról, hogy már mostanában 
szervezkedik az ellenzék, annál kevésbé, mert erről senki sem 
értesítette őt.

MARGITAI PÉTER BLANDL JÁNOS
F E L E L Ő S  SZER K ESZTŐ . LA PK IA D Ó .

„M illenium telep“ N agyősz.

Szép és tartós szőlője
csak annak lesz, aki ingyen kéri Magyar- 
ország legnagyobb szőlőiskolájának árjegyzé­
két, amely szőlőiskola állami sagéllyel és állami 

felügyelet mellett létesült.____ [538

Az idény közeledtével bátorkodom a nagyérdemű közönségnek dúsan felszerelt füszer- 
és csemegeáru-kereskedésemben levő, alant felsorolt cikkeket becses figyelmébe ajánlani:

Déligyümölcsök.
Datolya Califat 
Datolya francia 
Füge koszorús 
Füge Szultán 
Hámozott szilva 
Malaga szőlő 
Mandula Bari 
Mandula Avola 
Papir mandula 
Maroni Nápolyi 
Mazsola szőlő Cara- 

buzno
Mogyoró hámozott 

Palackborok.
Ménesi Cabinet
Magyarádi
Neszmélyi
Ruszti Aszú
Tokaji Aszú
Badacsonyi
Somlói

Halak.
Ajoka gyűrűk 
Aj oka sóban 
Sprotti fűszerezett 
Pikling hering 
Kelettengeri hering 
Oroszka hal 
Tonhal
Tengeri pisztráng 
Tengeri rák 
Halikra
Szardínia olajban 

Tea.
K. és C. Popoff 

moszkvai cégtől 
egyedüli főraktár 

Peco virág 
Peco narancs 
Karaván 
Gyöngy tea 
Sziámi tea 
Suchong

Sajtok.
Ementhali
Groy
Imperial
Parmesan
Roquefort
Trapista
Csemegesajt pécsi 
Csemegesajt késmárki 
Juhturó kárpáti 

Teasütemények.
Coestlin és Társa cég­

től
Cabos cégtől 
Marsuer cégtől

Szaloncukorkák.
Kugler 
Heller 
Schmidt 
Küfferle
Gellner Austerlitz 

cégektől
díszek, girlandok,

Pezsgők.
G. H. Műm francia 
Heidsiek francia 
Henry Quelett francia 
Littke Monopol 
Littke Sport 
Charthe Blanc 
Niu de Cabinet

Rum.
Jamaika Baker (& Comp.

londoni cégtől 
Jamaika Ananas Klings­

ton & Cos. londoni 
cégtől

Orosz tearum 
Monopol rum 
Udvari rum 
Brazíliai rum Gott- 

schlig-cégtől

gyertyák, gyertyatartók,Mindennemű karácsonyfára való cukorkák
aranv-, ezüst- és rézszálak nagy választékban kaphatók

B A C H R A C H  GYŐZŐ
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